

Centro Social Paroquial de Colares
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501 507 078
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	99 666,85	94 507,58
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		1 190,62	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		100 857,47	94 507,58
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber	11.1	30 192,84	44 180,16
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	11.5	3 210,60	8 367,65
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	11.2	51 913,04	46 799,12
		85 316,48	99 346,93
Total do ativo		186 173,95	193 854,51
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	11.4	12 649,75	12 649,75
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	11.4	31 865,34	128 978,21
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		8 750,00	0,00
		53 265,09	141 627,96
Resultado líquido do período		350,69	-97 112,87
Total dos fundos patrimoniais		53 615,78	44 515,09
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	6	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	11.4	31 335,34	32 353,76
Estado e outros entes públicos	11.5	19 054,37	33 067,20
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Pessoal		0,00	0,00
Outros Ativos Correntes	11.6	82 168,46	83 918,46
		132 558,17	149 339,42
Total do passivo		132 558,17	149 339,42
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		186 173,95	193 854,51

A Direcção

P. João António Rebelo de Silva

Contabilista Certificado

L. D. M. A.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	7	416.531,96	384.906,21
Subsídios, doações e legados à exploração	8 e 11.7	472.860,01	487.619,90
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	11.8	241.741,93	295.343,85
Gastos com o pessoal	9	688.121,71	678.389,62
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		25.696,64	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		1.400,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		-8.847,00	0,00
Outros rendimentos	11.9	138.455,30	100.019,93
Outros gastos	11.10	57.389,88	76.586,40
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		22.344,11	-77.773,83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	21.993,42	19.339,04
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		350,69	-97.112,87
Juros e rendimentos similares obtidos	11.11	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	11.11	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		350,69	-97.112,87
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		350,69	-97.112,87

A Direção

O Contabilista Certificad

Regina Antónia Ribeiro de Silva

[Assinatura]